
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Eneolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 203–220 

216

Nalezený artefakt lze rámcově datovat do období pozdního 
eneolitu. Nálezová poloha se nachází poblíž hrany tzv. Radsla-
vické terasy pleistocénního stáří, na levobřeží řeky Bečvy. Nad-
mořská výška polohy je 230 m (Schenk 2019).

Literatura
Přichystal, A. 2009: Kamenné suroviny v pravěku východní části střední 

Evropy. Brno: Masarykova univerzita. 
Schenk, Z. 2019: Nejstarší osídlení katastru obce Sušice u Přerova ve 

světle archeologických pramenů. In: F. Janda, Z. Schenk, S. Šromota: 
Kroniky vyprávějí: Sušice u Přerova. Sušice: Obec Sušice, 4−32. 

Summary
An isolated Eneolithic polished and drilled stone battle-axe 
(Fig. 21) made of igneous rock was found in 2021 during a sur-
face survey in Sušice u Přerova (Přerov District) on plot No. 69/3.

Zdeněk Schenk

Šardice (okr. Hodonín)
„Pusté u dvorka“, parc. č. 6405.
Kultura zvoncovitých pohárů. Pohřebiště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -570131.49, -1186737.08; -570131.38, -1186733.04

V červenci roku 2022 uskutečnili pracovníci Ústavu archeo-
logické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný výzkum při 
výstavbě VTL plynovodu Moravia v západní části polní tratě 
„Pusté u dvorka“, která se rozkládá přibližně 2,7 km severně od 
středu obce Šardice. Dosud neznámá lokalita je situována v nad-
mořské výšce okolo 231 m, na temeni protáhlého návrší (kóta 
254,2 m n. m) vymezovaném údolím Šardického potoka a jeho 
pravým občasným přítokem.

V uvedeném místě rýha pro plynové potrubí porušila dvě 
hrobové jámy s kostrovými pohřby. Zemřelí byli v obou přípa-
dech uloženi ve skrčené poloze na levém boku a s hlavou smě-
řující k severovýchodu. Inventář hrobů tvořily pouze keramické 
nádoby, na jejichž základě lze oba celky datovat do kultury zvon-
covitých pohárů.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A rescue excavation was carried out in the western part of ‘Pusté 
u dvorka’ field (Šardice cadastral area, Hodonín District) in July 
2022 in connection with the Moravia high-pressure gas pipeline 
construction. The pipeline trenching disturbed two inhumation 
graves of the Bell Beaker culture. 

Jiří Kala, Michal Přichystal

Šlapanice (k. ú. Šlapanice u Brna, okr. Brno-venkov)
Ul. Brněnská.
Kultura se šňůrovou keramikou. Hrob. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Brněnska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.1668906N, 16.7181206E

Během plošného odkryvu byl prozkoumán jediný hrob kul-
tury se šňůrovou keramikou. Jde o okraj dlouhodobě zkouma-
ného pohřebiště v poloze Brněnská pole (naposledy v roce 2020 
viz Parma 2021).

Literatura
Parma, D. 2021: Šlapanice (k. ú. Šlapanice u Brna, okr. Brno-venkov). 

Přehled výzkumů 62(1), 22.

Summary
A single grave of the Corded Ware culture was examined in Br-
něnská Street (Šlapanice u Brna cadastral area, Brno-Country 
District) during an area excavation. 

David Parma

Šlapanice (k. ú. Šlapanice u Brna, okr. Brno-venkov)
Ul. Pod Žurání, parc. č. 3129/45, 3129/46 a další
Kultura se šňůrovou keramikou. Pohřebiště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Brněnska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.1730953N, 16.7304961E

Během plošného výzkumu před stavbou průmyslové haly 
mezi hliníky cihelny západně při ulici Pod Žurání bylo zjištěno 
pět hrobů kultury se šňůrovou keramikou, ve všech případech 
s výraznými druhotnými zásahy a s celkově velkým prostoro-
vým rozptylem. Jde patrně o novou lokalitu.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Five graves of the Corded Ware culture were found during an 
area excavation conducted in connection with the building con-
struction in Pod Žurání Street (Šlapanice u Brna cadastral area, 
Brno-Country District).

David Parma, Petr Kos, Jiří Kala

Tovačov (okr. Přerov)
„U Pomníku“, parc. č. 362/66.
Kultura se šňůrovou keramikou. Ojedinělý artefakt. Povrchový sběr. 
Průzkum. Uložení nálezu: Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.4436528N, 17.2837631E

V závěru roku 2021 nalezl spolupracovník Muzea Komenského 
v Přerově, p. o., M. Komínek během povrchového sběru v trati 
„U Pomníku“, na parcele č. 362/66 při severním okraji katastru 
města Tovačova torzo broušeného kamenného nástroje. Jedná se 
o dochovanou břitovou část sekeromlatu (obr. 22). Délka torza 
předmětu činí 46 mm. Maximální dochovaná šířka je 42 mm. Výška 
nástroje v úrovni provrtu je 44 mm. Hmotnost artefaktu činí 113 g. 
Povrch nástroje byl kvalitně obroušen. Sekeromlat byl v minulosti 


